

KURIER POLSKI

Rok I
Telefony Centrali w Bydgoszczy: 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07.
Redaktor naczelny 31-61. Sekretariat przyjmuje od 10 do 12

Niedziela, dnia 16 grudnia 1945 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA Z R Y W.
Konto: P.K.O. Nr VI-140 I.K.P.
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 55

Hitlerowska tabela masowych straceń w obozach koncentracyjnych

Wstrzasające sceny z likwidacji ghebt w Warszawie i Lwowie

Pierwszy z oskarżonych zbrodniarzy załamał się i przyznał się do winy

NORYMBERGA (FA). Na forum rozprawy norymberskiej znalazły się szczegóły dotyczące niemieckich obozów koncentracyjnych. Niemcy stworzyli te obozy dla pozbycia się prze-

py SS-manów. Wśród śmiertelnej cizary na sali rozpraw odkryto dowody rzeczowe sadyzmu niemieckiego (z obozu w Buchenwalde) zmasakrowaną w najokropniejszy sposób czaszkę ludzką oraz kawałek wytatuowanej skóry ludzkiej. Przedmiotami tymi najspokojniej zabawiała się żona ko-

mendanta tego obozu w chwili wkroczenia wojsk sojuszników. Wycinała ona ze skóry ludzkiej ozdoby do sukien. Wywołało to ogromne wrażenie zwłaszcza na v. Papenie i Goeringu. Rozprawa obfitowała w sensacyjne momenty. Speer przyznał się do filmu zażądano, aby wobec przyzna-

nia się Speera do winy, odstąpiono od odczytywania dalszych dokumentów, dotyczących jego osoby.

Mówiąc o Streicherze, prokurator stwierdził, że winien on jest zburzenia synagogi norymberskiej i że za karę siedzi obecnie nieopodal miejsca, na którym stała synagoga.

Wehrmacht winny na równi z SS

Uczciwi Niemcy, odżegnywujący się od partii, wskazywali z dumą na wojsko, jako takie, które w odróżnieniu od partii zachowuje się z godnością, przynosząc zaszczyt narodowi niemieckiemu.

To też na punkcie honoru tej armii byli wrażliwi i w żaden sposób nie chcieli wierzyć w zbrodnicze jej postępków, w opowiadania Polaków, że np. lotnicy niemieccy ostrzeliwali bezbronną ludność cywilną, kobiety, dzieci, a w najgorszym razie tłumaczyli to zbyt nędną nerwowością młodych i niedoświadczonych lotników.

W związku z tym chętnie dawali wiare pogłoskom o rzekomych rozdźwiękach między partią, a armią, której uosobieniem był Göring, który po zakończonej wojnie (oczywiście zwycięskiej) miał stanąć na czele rządu, usuwając z cieni partyjników.

I oto teraz Göring siedzi na ławie oskarżonych. Zeznania jego jednakże wcale nie potwierdzają pogłosek o dysonansach, panujących rzekomo między nim, a partią. Przyznaje wprawdzie, że pod koniec doszły do głosu elementy radykalne, jak Bormann itd., ale zapytany o to, czy w razie zwycięstwa popierałby politykę partyjną, odpowiedział: „Naturalnie! Narodowy socjalizm jest jedynym systemem, który dla obecných Niemiec wchodzi w rachubę”.

Tak więc dla Niemców obalona została legenda, że ich popularny „Hermann” stał ponad innych partyjników, potrzeba jednak jeszcze, by nie powstał mit o tym, że zbrodnicze niemieckie, dokonywane w krajach podbitych, obciążają jedynie partię, a nie dotyczą armii. Niemcy bowiem zawsze dbają o to, by armia, ich duma, wyszła obronną ręką i — z „honorom”... Tak było po wojnie światowej, kiedy w Niemczech powstała legenda, że tylko „Heimat” skrewiła, podczas kiedy front stał, armia pozostała niezwykła, niepokonana. Obecnie Sojusznicy, nie chcąc dopuścić do powstania podobnej legendy, wyrzili gotowość przyjęcia jedynie bezwarunkowej kapitulacji i pędzili Niemców do samego Berlina.

Teraz jednak w procesie norymberskim, w którym pierze się brudy Trzeciej Rzeszy, oskarża się jedynie hitleryzm. Oszczędza się natomiast zupełnie armię niemiecką z jej zbrodniami dokonywanymi w podbitych ziemiach, a jej przywódcom zajmują się o tyle tylko, o ile brali udział w zbrojeniach i napaściach. A może jeszcze nie przyszła kolej na takie oskarżenie?

W tych dniach rozpoczął się wprawdzie w Aulch proces przeciwko oficerowi niemieckiemu, oskarżonemu o zastrzelenie 48 żołnierzy sojuszników na froncie inwazyjnym we Francji, jest to jednak dopiero pierwszy proces, w którym oficer niemiecki odpowiada za zbrodnie, dokonane przez swoich podwładnych, a poza tym jest to oficer SS. A naród niemiecki musi zrozumieć, że armia jego, to nie tylko SS i oddziały policyjne, które przeprowadzały na tyłach pędzonych wpród żołnierzy — „Säuberungsaktionen”, że zbrodnie i okrucieństwa nie dokonywano jedynie na jeńcach sojuszników, ale w takim samym, a może większym stopniu na bezbronnej ludności cywilnej. Naród niemiecki musi zrozumieć, że armia jego była godną Hitlera, a nawet przeszła jego oczekiwania, bo, jak to wyni-



KEITEL

ciwników swego reżimu i dla siania postrachu wśród ludności cywilnej. Hitlerowska tabela straceń obozu koncentracyjnego w Mauthausen wykazuje, że w latach od 1939 do 1945 zanotowano ponad 35.000 wypadków śmierci. (A ile wymordowano nieoficjalnie?) Jeden z dokumentów stwierdza, że jeśli Mussolini potrafił w Włoszech wytypić skutecznie wszystkich marksistów, to dokaże tego samego i narodowy socjalizm. Droga dyktatury i terroru osiągamy ten sam cel. Bicz oskarżenia zwrócony był szczególnie przeciw Goeringowi, Kaltenbrunnerowi, Frickowi, Streicherowi i Seyss-Inquartowi.

Następnie wyświetlano film wąsko-taśmowy, nakręcony przez jednego z SS-manów, a dotyczący likwidacji ghebt w Warszawie i Lwowie. W akcji tej zginęło 60.000 żydów. Było to w maju 1943 r. Na ekranie widać było nagie kobiety pędzone przez ulicę i mordowane, przy czym widowni winy. Celem skrócenia wyświetlania sku temu przyglądały się liczne gru-

Szwajcaria, Anglia i Szwecja dla Polski

WARSZAWA (PAP-dr). Przybyli do Warszawy ze Szwajcarii delegaci szwajcarskiej organizacji niesienia pomocy Polsce, oddając do dyspozycji premiera Osóbki-Morawskiego dwa wagony odzieży. Premier polecił dokonanie rozdania odzieży placówkom PCK w porozumieniu z Min. Pracy i Op. Społecznej.

WARSZAWA (PAP-dr). Przybył z Gdyni do Warszawy pierwszy samochód z urządzeniem roentgenowskim. Jest to dar londyńskiego oddziału PCK. Ruchomy aparat roentgenowski ułatwi ogromnie pracę lekarzom oraz służbie zdrowia wsi i małych miasteczek, które dotychczas były pozbawione takiego urządzenia.

ŁÓDŹ (PAP-dr). Tow. pomocy szwedzkiej dla Polski przysłało do Łodzi kolumnę 20 samochodów z towarami. Szwecja dostarcza Polsce żywności, medykamentów i odzieży drogą morską. W Gdyni istnieje specjalne biuro szwedzkie, które zajmuje się dalszym transportem z Gdyni. Transport ten odbywa się pod kierownictwem żołnierzy szwedzkich. Po przeprowadzeniu towarów samochody pozostaną w Polsce.

Otwarcie Zjazdu Dziennikarzy

WARSZAWA (dr). W pierwszym dniu zjazdu delegatów związku zawodowego złożono wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. W ten sposób dziennikarze oddali hołd tym, którzy zginęli za wolność Ojczyzny.

W południowych obradach, które toczyły się w sali Rady Narodowej m.

Warszawy, odczytano listę dziennikarzy-kolaborantów. W dalszym ciągu wygłosił referat red. Dunin-Wąsowicz na temat strat poniesionych przez dziennikarstwo oraz red. Pyda o roli dziennikarstwa polskiego w państwie demokratycznym.

Umowa francusko-angielska

LONDYN (dr) Umowa francusko-angielska w sprawie krajów Lewantu spotkała się z żywym zadowoleniem wśród kół angielskich i francuskich. Rzecznik rządu francuskiego, że przyjaźń między Francją a Anglią pozostać na zawsze, chociażby między tymi dwoma krajami

panowało napięcie polityczne. Napięcie takie istniało dotychczas w

sprawach Lewantu. Obecnie sprawa ta została uregulowana ku ogólnemu zadowoleniu. Francja przypuszcza, że uzyskanie tego porozumienia umożliwi również uzyskanie porozumienia między Anglią a Francją w sprawie Nadrenii i Zagłębia Ruhry. W angielskiej strefie okupacyjnej utworzono wydział gospodarczy ze-

Pożyczka amerykańska przyjęta w Izbie Gmin

LONDYN (FA). Debata nad pożyczką amerykańską dla Wielkiej Brytanii zakończyła się w Izbie Gmin głosowaniem, przy czym za pożyczką wypowiedziało się 345 posłów przeciw 98. Przeciw pożyczce głosowało 20 posłów partii pracy i 68 konserwatywistów. Ci ostatni głosowali więc mimo wezwania Churchilla, aby wstrzymali się od głosu.

Charakterystyczna w czasie debaty była wymiana zdań między Churchillem a Bevinem. Kiedy Churchill zarzucał rządowi, że warunki pożyczki są bardzo niekorzystne, Bevin zapytał czy Churchill przypuszcza, że rząd konserwatywistów osiągnąłby korzystniejsze warunki?

— Naturalnie! — odpowiedział Churchill.

Bevin zareplikował na to w ten sposób, że jest to obraza dla Ameryki, gdyż pertraktacje nie odbywały się z kapitalistami amerykańskimi, a z członkami rządu, którzy są przedstawicielami narodu amerykańskiego.

Francuskie Ministerstwo dla spraw niemieckich

PARYŻ (PAP-dr). Konstytuanta francuska uchwaliła wniosek o utworzenie specjalnego ministerstwa dla spraw niemieckich. Ministerstwo to będzie się zajmowało sprawami dot.

okupacji francuskiej w Niemczech i Austrii, problemem Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Ministerstwo obejmie prawdopodobnie dotychczasowy minister bez teki, Franciszek Geux.

Przed przybyciem Bev na i Byrnasa do Moskwy

MOSKWA (FA). Przybycie min. Byrnasa i Bevina oczekiwane jest w sobotę przed południem, chociaż z uwagi na złe warunki atmosferyczne samoloty wylądować mogą w Moskwie z pewnym opóźnieniem. W każdym razie rozmowy wstępne ministrów rozpocząć mają się już w sobotę po południu. Z uwagi na to, że rozmowy moskiewskie dotyczyć będą m. in. spraw Persji, do Moskwy przybędą również premier i min. spraw zagr. Persji. Rząd Persji kładzie specjalny nacisk na to, aby zagadnienie Persji zostało ostatecznie rozwiązane.

który powiedział, że na konferencji w Jalcie umówiono, że konferencja takie odbywać się będą co 3 miesiące, tak że następne spotkanie odbędzie się w marcu. Celem konferencji moskiewskiej jest wyjaśnienie oraz sprecyzowanie poszczególnych problemów bieżących.

Wielkie wrażenie koni rencji moskiewskiej

WARSZAWA (PAP-dr). Cała prasa amerykańska poświęca wiele miejsca konferencji moskiewskiej, snując domysły na temat spraw, które będą omawiane przez trzech ministrów. Dużo światła w tej sprawie rzuciło przemówienie sekr. stanu Byrnasa,

Siedzibę Organizacji Narodów Zjedn.

LONDYN (FA). Debata nad wyborem siedziby Organizacji Narodów Zjednoczonych w Komisji Przygotowawczej dobiega końca. Delegaci Anglii, Norwegii i Luksemburga opowiedzieli się za Europą. Delegaci Ukrainy — za Ameryką. O ostatecznym wyborze zadecyduje głosowanie, które spodziewane jest w najbliższym czasie.

O sprawiedliwy podział przydziałów UNRRA

WARSZAWA (PAP-dr). Na plenarnym zebraniu warszawskiej rady związków zawodowych podniesiono fakt przedsięwzięcia szeregu interwencji w sprawach aprowizacji m. in. interwencji w Min. Arowizacji dot. sprawiedliwego i sprawnego podziału przydziałów UNRRA.

Franco wydał złoto niemieckie

LONDYN (PAP-dr). Associated Press donosi, że gen. Franco złożył władzom angielskim i amerykańskim zapasy złota, będące własnością byłych hitlerowskich Niemiec. Wartość złota wynosi 120 tys. dolarów.

Ucieczka gubernera Azerbejdżanu

LONDYN (dr) Gubernier prowincji Azerbejdżan odleciał samolotem do Teheranu. Został on zmuszony do ucieczki przez partię demokratyczną, która okrążyła perskie wojska rządowe.

Król angielski skończył 50 lat

LONDYN (dr). Król angielski obchodził dzień 50-tych urodzin. Ponieważ dzień ten w Anglii oficjalnie święcony jest w czerwcu, odbyła się w pałacu Buckingham skromna uroczystość w gronie rodzinnym.

Persia również na zjeździe

LONDYN (dr). Angielski ambasador w Teheranie oraz radca ambasady amerykańskiej udadzą się również na konferencję do Moskwy. Rząd perski zwrócił się z prośbą o dopuszczenie Persji do rozmów dot. Persji. W tym celu wyjechał do Moskwy perski premier i minister spraw zagranicznych.

Dziś popołudniu zaczynają się obrady



BEVIN

MOŁOTOW

BYRNES

ka z procesu norymberskiego, Hitler spodziewał się, że armia odmówi udziału w wojnach napastniczych, przygotowując na ten wypadek specjalne armie SS.

Ale armia nie odmówiła. Niektórzy jej przywódcy wprowadzili usiłowanie trzykrotnie zamach na Hitlera, czynili to jednak dopiero w obliczu nieuniknionej klęski.

Była ich zresztą garstka, z której w dodatku część się trwożliwie wycofała i w chwili krytycznej obróciła się przeciwko spiskowcom. Kraje podbite przez Niemców, a w szczególności Związek Radziecki, gdzie armia niemiecka najdłuższą stała frontem, mogą najlepsze wydać świadectwo, co znaczyl żołnierzy niemieckich i jak wyglądał „honor” jego.

To też tym razem skończyła się raz na zawsze legenda o rzekomej różnicy poziomów między wojskiem niemieckim i rządzącą narodem niemieckim partią.

ZJAZD LEKARZY WETERYNARYJNYCH

BYDGOSZCZ. W piątek, 14 bm. rozpoczął w Bydgoszczy swe obrady zjazd lekarzy weterynaryjnych województw: gdańskiego i bydgoskiego.

Obrady rozpoczęły się o godz. 9 i zgodnie z programem obrad dr Stryszak z Gdańska wygłosił referat na temat roli lekarza weterynaryjnego w hodowli zwierząt.

W pierwszym dniu obrad omówiono sprawy służbowe i zawodowe oraz sprawę lecznictwa zwierząt. Zjazd zakończy obrady w dzisiejszą sobotę.

BEZPIECZEŃSTWO I HIGIENA PRACY

BYDGOSZCZ. Odkbyło się tutaj zakończenie kursu bezpieczeństwa, higieny i ustawodawstwa pracy, urządanego staraniem bydgoskiego Inspektoratu Pracy. Kurs ten był jednym z pierwszych tego rodzaju na terenie odrodzonej Polski i brało w nim udział około 100 słuchaczy.

Kierownictwo kursu spoczywało w rękach: insp. wydz. ochr. pracy w Min. Pracy i Opieki Społ. A. Dzikowskiego, okr. insp. pracy inż. Dubowianka i obw. insp. pracy inż. Kandiaka.

Świat w kilku wierszach

W Atenach rozpoczął się proces przeciwko przestępcom wojennym: Buigarowi, Włochowi oraz Niemcowi Szubertowi, który znęcał się nad ludnością Krety.

Amerykański sekr. stanu podał do wiadomości, że wojska amerykańskie będą wycofane z Iranu do 1 stycznia.

Sytuacja strajkowa w amerykańskim przemyśle samochodowym jest nadal naprężona. Wznowione zostały pertraktacje z General Motors w sprawie 30 proc. podwyżki płac robotników.

Prez. Truman przyjął wczoraj dymisję amerykańskiego ambasadora w Belgii.

Artretyzm, Reumatyzm usuwają

Zioła „Reumosa”

Magistra Wolskiego 4-3 do nabycia w aptekach i drogeriach Wytwórnia Warszawa, Nowogrodzka 12



— Nie rozumiem dlaczego pan, taki zamożny człowiek jada w stołówce? — To tylko czasowo, gdyż mam tasiemca, a w żaden sposób nie mogę go struć.

Groźna sytuacja Węgier

(Koresp. własna „JKP.”)

BUDAPESZT, w grudniu 1945. Nam, Polakom, zawsze się zdaje, że gdzie indziej jest lepiej. Że lepiej jest w Anglii, Francji, Belgii, Rumunii, że lepiej jest i na Węgrzech. Nic bardziej błędnego.

Węgry są zrujnowane. Wielomiesięczne ofensywy sowieckie o potężnym nasileniu, równie silne kontr ofensywy niemieckie sprawiły, że walczone tu dosłownie o każdy metr ziemi. Dlatego zniszczenia na Węgrzech są ogromne, większe może niż w Polsce.

Zniszczony jest i Budapeszt, który w niektórych dzielnicach nie wiele ustępuje Warszawie. Był on przecież

Poszukiwanie jeńców angielskich w Polsce

WARSZAWA (PAP-dr). Władze angielskie poszukują angielskich jeńców wojennych, na naszym terenie, którzy ewtl. zmarli i zostali pochowani w Polsce.

W związku z tym min. administracji publicznej wzywa społeczeństwo

Rewolucja poć gospodarczych

Polska z zainteresowaniem śledzi rozwój upaństwowiania źródeł energii gospodarczej zaprzężonej z nami Francji. Od wewnętrznej siły Francji zależy mniejszy lub większy napór na zachodnie granice niemieckie, tak jak od gospodarczej odporności Polski zależą nasze szanse utrzymania granic wytyczonych nad Odrą i Nissą. Władze polityczne i gospodarcze Francji są naszymi naturalnymi sprzymierzeńcami.

Współpraca poszczególnych krajów ze sobą jest tym bliższa, im więcej ich organizmy polityczne i gospodarcze mają pomiędzy sobą punktów styknięcia. Wobec tego jest zupełnie zrozumiałym fakt, że np. upaństwowienie głównych ośrodków francuskiej bankowości wywołuje u nas naturalne zastanowienie. Banki francuskie, to nie przedwojenne banki polskie. Od dziesiątków lat były one rezerwuarem dyspozycyjnym potęgi gospodarczej Francji i coraz więcej zyskiwały wpływu na bieg wypadków politycznych w kraju swoim i zagranicą. Francja to kraj drobnych rentierów, to kraj, gdzie każdy człowiek z osobna musiał mieć uciulaną sumkę na „czarną godzinę”. We Francji stopa procentowa była najwięcej stałą jaką notujemy w bankowości wszystkich cywilizowanych państw, gdyż polityka kredytowa obawiała się naruszyć budżety drobnych ciułaczy to jest przyszłych wyborców.

Jak musiała się zmienić umysłowość francuska, nastawiona na kapitalistyczny sposób życia i użycia, skoro obecnie bez wstrząsu zdołano upaństwić to co wydawało się „wielkim” dla przeciętnego Francuza. Obywateł francuski będzie odtąd składał swe oszczędności w bankach państwowych, zamiast jak dotąd tworzyć podporę dla kapitalistów prywatnych, którzy zdobyli sobie już przed wojną a zwłaszcza w czasie wojny jak najgorsze nazwisko, po

Mimo ruin, podobnie jak w Warszawie, życie Budapesztu płynie bujnie, aktywnie i bez przerw, gnieździ się w ruinach, zakamarkach, na ulicach. Wszędzie. Budapeszt jest żywotny — może tak żywotny, jak właśnie Warszawa.

Rząd węgierski spotka się tej zimy z trudnościami zasadniczymi, na pokonanie których ma mało szans. Pierwsza inflacja i pierwsze krachy gospodarcze rzuciły kraj w kierunku bankructwa. Zarobki robotnicze są znacznie niższe niż ceny artykułów żywnościowych. Robotnik zarabia dziennie około 1.500 penga, sumę napozór dużą, większość jednak zarobku wydaje na chleb i artykuły podstawowe, żeby nie powiedzieć — prymitywne. To też na Węgrzech życie ma być ubogie. Dewastacja kraju nie jest jedyną przyczyną biedy. Dochodzą tu specyficzne dla Węgier zagadnienia reparacji wojennych, które pochłaniają większość węgierskiej produkcji przemysłowej. Dochodzi do tego obowiązek — zawarty w akcie zawieszenia broni — utrzymania okupacyjnej Armii Czerwonej, trzeba bowiem pamiętać, że Węgry niemal do końca były sojusznikiem Niemiec hitlerowskich. Ale wszystkie te ciężary rząd węgierski ponosi konsekwentnie. Ale równocześnie nowy rząd węgierski robi wszystko, by zaścić stosunki z mocarstwami zachodnimi. Węgry dzisiejsze zdają sobie sprawę z tego, że gospodarstwo ich w wysokim stopniu zależne jest od Zw. Radzieckiego.

Wiktor Miklewski.

Aresztowanie zdrajcy

WARSZAWA (PAP-dr). Z Brzegu donoszą o aresztowaniu b. kierownika więzienia na Al. Szucha, Bajera, który przed wojną pełnił funkcję w granatowej policji, podczas okupacji zadeklarował się jako „Reichsdeutsch” i pracował w niemieckiej policji, po wojnie zgłosił się do Mil. Ob. w Brzegu pod Wrocławiem, skąd przeniósł się do tam. Urzędu Bezpieczeństwa, gdzie został przypadkowo rozpoznany i aresztowany. B. przyznał się do swej działalności podczas okupacji.

Administracja cywilna

BERLIN (FA). W angielskiej strefie okupacyjnej podano do wiadomości szczegóły planu przejęcia administracji wojskowej przez administrację cywilną. Przejęcie to odbywać się będzie etapami.

Dramatyczna walka o losy Polski 1919r. Zdzieramy maskę z tajemnic Wersalu Dokumenty zebrał i zaopatrzył uwagami b. premier Francji Andrzej Tardieu (Pravo przedruku zastrzeżone)

TRAGICZNY DIALOG

Nie chcąc zmieniać charakteru tego dialogu, opuściłem w nim pewne ustępy, które znajdziemy przy debatach specjalnych. Podczas dialogu u Francuza widzimy spokój i szlachetność, co zbyt często byłoby podkreślać.
Lloyd George, mając bystry umysł, rozumiał słabość swojej pozycji, płacząc się w usprawiedliwiających ogólnikach.
Wilson zakamieniał milcząc, słucho. To go onieśmiela.
Lloyd George: — Myliłby się pan, gdyby sądził, że opinia w Anglii różni się od opinii we Francji. Ja też jestem przedmiotem gwałtownych ataków z racji odszkodowań.
U nas żądają aby Niemcy zapłaciły wszystko co do grosza. Domagają się również oddania nam niemieckiej floty, co jest zupełnie naturalne, wobec zatopienia nam przez Niemców ośmiu milionów ton.
Jest wiele punktów, w których gotów jestem do ustępstw i oświadczam: Gdyby Niemcy powiedziały: „Zwróćcie nam kolonie”, to podpiszemy”, byłbym gotów im zwrócić Wschodnią Afrykę, wszakże pod warunkiem, że Francja zwróciłaby im Kamerun. Sądzę, że mamy dość kolonii i że niektóre z nich są dla nas tylko ciężarem.
Mówię więc zupełnie szczerze, lecz dodaje, że w sprawie okupacji Nadrenii mamy też coś do powiedzenia, ponieważ, jak pan wie, w razie niebezpieczeństwa jesteśmy gotowi przyjść wam z pomocą”.
Clemenceau: — Drogi przyjacielu, Francja nie ma ochoty prowadzić wojny.
Lloyd George: — Wierzę. Ale gdybyście mieli zapewnioną naszą pomoc, to wtedy czy wasza armia będzie we Francji czy nad Renem — sytuacja będzie ta sama.

Clemenceau: — Wcale nie, ale o tym nie chcę nawet dyskutować.
Lloyd George: — Jeżeli pan i pański rząd doszli do wniosku, że jakkolwiek ustępstwo jest pod tym względem niemożliwe dla panów, będę zmuszony wrócić do Londynu i sprawę przedłożyć parlamentowi.
Clemenceau: — Miesiąc temu a po czterech miesiącach dyskusji byliśmy ze sobą w zgodzie.
Lloyd George: — Wiem o tym. Powinienem być okazać więcej stanowczości. Rząd brytyjski jest obecnie jednomyślny co do tego, że nie miałem racji, że za wiele ustąpiłem, ulegając pańskim argumentom.
Zgadzałem się z panem, że sytuacja jest bardzo poważna.
Z góry wiedziałem, że będę musiał stoczyć walkę z niektórymi ze swoich kolegów. Zdawałem sobie sprawę, że kilku z nich byłoby gotowych na ustępstwa względem Niemiec, ale nie przewidywałem aż takiej jedności ich strony.
Clemenceau: — Mój obowiązek jest być szczerym i od razu oświadczam panu, że nie mogę i nie pójdę na żadne ustępstwa w sprawie okupacji, gdyż są one niemożliwe.
Pan powiedział przed chwilą: „Będę zmuszony sprawę przedłożyć parlamentowi”. „Moja sytuacja jest taka sama.
Jeżeli potrzynuję swój punkt widzenia, to gotów jestem podać się do dymisji i prosić prezydenta republiki o znalezienie kogoś innego do prowadzenia obrad na nowych podstawach. Ja takich obrad — prowadzić nie będę. Nie będę też narzekał, nie będę przeciwstawiał oskarżeń.
Lloyd George: — Ja pana nie oskarżam i niczego panu nie zarzucam. Wyrzucam jedynie sobie, że w poprzednich debatach zbyt łatwo poddałem się pańskim argumentom.
Jeszcze słówko. Zaklinam pana,

Wiekową przyjaźń polsko-francuska

WARSZAWA (PAP-dr). Zarząd Tow. Przyjaźni francusko-polskiej przysłał do rządu polskiego depeşe, w której podkreśla, że wiekowa przyjaźń między obu narodami, przypięczętowana wspólnie przelaną krwią w sprawie wolności i postępu, obecnie wznowiona zostanie przez sojusz tak potrzebny dla bezpieczeństwa Polski i Francji oraz pokoju świata.

Odpuszczenie w Indiach

LONDYN (dr). Reuter donosi, że po rozmowie Gandiego z wicekrólem Indii, lordem Wawellem, oraz z gubernatorem Bengalu, nastąpiło w Indiach znaczne odpuszczenie sytuacji. Kongres hinduski nie zamierza na razie rozpocząć żadnej bezpośredniej akcji, a zająć się wyłącznie wyborami.

Jeszcze jeden przestępca wojenny pod kluczem

PARYŻ (PAP-dr). Według doniesień France Presse, aresztowano w Rzymie przestępcę wojennego, który był szefem propagandy hitlerowskiej i specjalnym wysłannikiem Goebbelsa w południowo-wschodniej Europie.

Obiad na cześć ambasadora Polski

WARSZAWA (PAP-dr). Ambasador francuski w Warszawie wydał obiad na cześć ambasadora Polski w Paryżu, Stanisława Skrzyszewskiego. Obecny był przedstawiciel ambasady polskiej dr Tadeusz Chromecki, amb. Skrzyszewski odleciał samolotem do Paryża.

Zawiśli na szubienicy

BERLIN (FA). Skazani w procesie w Lüneburgu Józef Kramer i 10 strażników obozu w Belsen i Oświęcimiu zostali powieszani. Jako pierwsze stracone były kobiety z oślawioną Irmą Greese na czele.

Wizyta dziennikarzy

BERLIN (FA). Marsz. Żukow zgodził się na propozycję angielskie wzytowania rosyjskiej strefy okupacyjnej przez dziennikarzy angielskich.

niec pan nie wierzy, że w tym, co powiedziałem, chciałem wyrzeć na panu nacisk lub panu grozić. Pragnąłem jedynie poinformować panów o wszystkim, czego się sam dopiero co dowiedziałem.
Clemenceau: Wierzę. Gdybym się domyślał jakiegoś manewru z pańskiej strony, byłbym to już powiedział. Nawet wołałbym, by tak było. Sytuacja byłaby mniej groźna, niż obecnie.
Powiedziałem tylko to, co miałem do powiedzenia. Teraz proponuję przerwanie naszej rozmowy, odbycie jutro narady ze swymi rzeczoznawcami i zebranie się ponownie jutro po południu.
Taką niepokojącą uchwałą zakończyło się popołudniowe posiedzenie w dniu 2 czerwca.
Wystawiono na śmiertelne niebezpieczeństwo jedności między zwycięzcami i to na oczach Niemiec. Nie przeważały względy na wyższe dobro, nie znaleziono uzgodnienia w ramach ogólnych, trzeba było przystąpić do dyskusji szczegółowej.
APEL DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH
Przed samym przystąpieniem do dyskusji ogólnej, zwrócił się do mnie Clemenceau z następującymi słowami: Nie ustąpię Lloyd Georgeowi. Lecz niepokoi mnie milczenie Wilsona. Do jakich dojdzie wniosków?
Pan jest przyjacielem House'a. To jedyny Amerykanin, do którego mam całkowite zaufanie, gdy idzie o zdolność wydawania sądów o sprawach Europy.
Pragnąłbym, by pan na niego wpływał. Jeśli on będzie trzymał z nami, Wilson pójdzie za nim. Niech się pan postara!”
House kochał mnie tak, jak ja jego. Napisałem więc do niego długi list, w którym bez ogródek wytknąłem wszystkie błędy i stratę czasu.
(Dalszy ciąg nastąpi)

Kalendarzyk

Sobota, 15 grudnia

Katolicki: Waleriana, Celiny
Słowiański: Wolimierza

Historyczny: 1616 r. Manifest królewicza Władysława jako cara z obietnicą spełnienia umowy Żółkiewskiego. 1653 r. Uгода polsko-tatarska pod Żwanicem. Char. porzucza Chmielnickiego.

BYDGOSZCZ

38.490 zł dla zdemobilizowanych żołnierzy. Były M. K. nad Zdemob. Żołnierz. serdecznie dziękuje Zrzeszeniu Samod. Kupców w Bydg. za powyższą kwotę, złożoną w październiku na wypłatę zagonóg dla b. żołnierzy. (a)

Podziękowanie. Zarz. Woj. Str. Dem. w Bydg. dziękuje za złożone na rzecz urzędzonego 8 bm. św. Mikołaja dla najbardziej potrzebujących dzieci szkół powsz. ofiary nast. osobom i firmom: p. Hassa, f-ie Kalas i Wojtaszek, Państw. Fabr. Wyr. Cukiern. Nr 3, Fabr. Wyr. Cukiern. Ciupek, Kawiarni „Cristal” i p. Jaroszyńskiej. (a)

Rejestracja właścicieli i administratorów domów. Wydz. Ewid. Ludności przypomina zarządzenie o obowiązku zarejestrowania się wszystkich właścicieli wzgl. administratorów domów w charakterze prowadzących meldunki. Rejestracja odbywa się w biurach przy Nowym Ryńku 1, I p. (a)

PIERWSZA KSIĄŻKA O BYDGOSZCZY

BYDGOSZCZ. Ukazała się pierwsza powojenna praca o Bydgoszczy dr Alfreda Wielopolskiego pt. „Bydgoszcz — nowe zadania i widoki rozwoju”. Jest to rzut perspektywiczny na możliwości gospodarcze i rozwojowe miasta. (a)

GWIAZDKA W R. D. K.

RTPD urzęduje w niedzielę, 23 bm. w sali RDK choinkę dla dzieci robotników i urzędników m. Bydgoszczy.

Na program złożą się inscenizacje, balet, zabawy i rozdawanie podarków gwiazdkowych.

Fabryki, instytucje i Urzędy pragną, aby dzieci ich pracowników wzięły udział w tej imprezie, proszone są o zgłaszanie się do Zarządu Miejsk. RTPD, Al. 1 Maja 88, do dnia 18 grudnia.

KONCERT W RDK

Staraniem Zarz. RDK Sekcja Kult.-ośw. Koła Zw. Zaw. Kol. Warsz. Gł. urzęduje 16 bm. o g. 15 koncert, na który złożą się produkcje ork. symf. chóru „Hasło” oraz solistów: Jasińskiego (tenor), Wodiczki (fortep.) i Krocza (skrzypce). Wstęp za zaproszeniami.

Sport

KOMUNIKAT KKS „BRDA”

Zaprawa zimowa:

a) sekcja pań — w poniedziałki i piątki od g. 17—19 w sali gimnastycznej Gmn. Żeńskiego (Staszka). b) piłkarze — w środy i piątki od g. 17—19 w sali gimnastycznej przy ul. Jagiellońskiej, c) sekcja lekkoatletyczna i gier sportowych — w środy i soboty od g. 17—19 w sali gmn. Gmn. Kopernika, d) sekcja bokserka — w poniedziałki, środy i piątki od g. 18—20 w świetlicy klubowej (Zygmunta Augusta).

Co? gdzie? kiedy?

TEAR POLSKI

Sobota: Lekkożylna siostra, Nie działa, g. 15: Dowód osobisty, g. 18.30: Nie zginęła.

SALA MALINOWA

Niedziela, g. 15: Koncert ork. KZZ Kolejarzy, Chóru „Hasło” i solistów.

SALA OKZZ

Niedziela, g. 12: Wielki kiermasz M. K. O. n. S.

TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Szalony lotnik, Wolność: Lenin w październiku, Polonia: Sygnały, Orzeł: Nowe przygody Tarzana, Bałtyk: Odrodzenie Staingradu.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:

Komenda Miasta M. O. 23-47, Pogotowie Ratunkowe 15-53, Straż pożarna 11-11.

DYŻURY APTEK

Pod Koroną Dworcowa 48, Przy Bielawach Al. 1 Maja 91, Pod Niedźwiedziem Niedźwiedzia 11.

Teatr, pływalnia, wystawa i parki

w programie uroczystości 600-lecia miasta Bydgoszczy

BYDGOSZCZ. Nad uroczystościami 600-lecia m. Bydgoszczy objął protektorat Prezydent KRN Bolesław Bierut. Do Komitetu Honorowego należą Marszałek Rola-Zymiński, Prezes Rady Ministrów Osóbka-Morawski, Minister Adm. Publ. Kiernik, Minister Kultury i Sztuki Kowalski, Minister Skarbu Dąbrowski, Minister Poczty i Telegr. Kape-

liński, Minister Przem. Minc, Minister Inf. i Prop. Matuszewski, Minister Odbudowy Kaczorowski, Minister Spraw Zagranicznych Rzymowski oraz Minister Ziem Zachodnich Gomułka
Okres uroczystości jubileuszowych 600-lecia m. Bydgoszczy rozpocznie się 19. 4. 1946 r. Uroczystości 600-lecia stanowią mają podwaliny dal-

szego rozwoju miasta. Celem usunięcia śladów zniszczeń powojennych założone zostaną nowe zieleńce. Przebudowie na park ulegnie niemiecki cmentarz poewangelicki przy ul. Jagiellońskiej, który w okresie dni jubileuszowych stanowić będzie teren wystawowy. Przy współudziale czynnika obywatelskiego zbuduje się nową pływalnię. W dniach jubileuszu położony zostanie kamień węgielny pod budowę nowego teatru. Projekt teatru znajduje się w opracowaniu sekcji urbanistycznej. Okres zjazdów i wystaw ogólnopolskich na terenie Bydgoszczy trwać będzie do jesieni 1946 r. W roku jubileuszowym odbędą się zjazdy rzemiosła, kupiectwa, naukowców, rolnicze itp. Jedną z pierwszych wystaw będzie wystawa sztuki, plastyki i literatury związanej z terenem bydgoskim i pomorskim. Z wydawnictw ukazać się broszura popularna i księga pamiątkowa m. Bydgoszczy.

Na froncie walki z lichwą

BYDGOSZCZ. Wśród objawów demoralizacji powojennej, do najgroźniejszych i najbardziej szkodliwych należą lichwa, spekulacja i korupstwo. Sze- rzą się te objawy w zastraszający sposób również na terenie naszego województwa. Z inicjatywy Pom. WRN stworzono Komisję do walki ze spekulacją. W skład Komisji wchodzi przedstawiciele władz, Zw. Zaw. oraz reprezentanci zrzeszonego rze-

miosła i kupiectwa. Zadaniem Komisji jest ustalenie cen drogą rzeczowej i uczciwej kalkulacji. Obowiązkiem społecznym zaś każdego obywatela jest donoszenie o znanych mu wypadkach lichwy i spekulacji do odpowiedniej kompetencji Miejskiej lub Powiatowej Rady Narodowej. Wnioski ulegną sprawdzeniu przez organa społeczne i Prokuratury. (a)

Więźni e za prześladowanie Polaków

BYDGOSZCZ. (re) Na ławie oskarżonych przed Sądem Spec. z Torunia, na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy, zasiadła Stutz Maria, Niemka, która za jeden dzień nieobecności robotnika Ludwika Galzińskiego, ukrywającego się po powrocie z robót przymusowych i pracującego u oskarżonej, doniosła sołtysowi i żandarmarii, że wymieniony uchyla się od pracy, i nie jest zameldowany. Galzińskiego osadzono w obozie w Inowrocławiu, gdzie z otrzymanych ran przy pobiciu zmarł. Nieludzką Nien- kę sąd skazał na 15 lat więzienia.

Degenerat Szczepaniak Zygmunt, chcąc zaskarbić sobie łaski władz niemieckich wobec zarzutów natury kryminalnej, doniósł policji, że Polak Jan Lenk, ukrywa się przed Niemcami, i spowodował tym aresztowanie i zesłanie Lenka do obozu koncentracyjnego. Szczepaniak został skazany na 10 lat więzienia.

Polka Fidelska Marta, zmuszała robotnice, przysłane z „Arbeitsamtu” do nadmiernej pracy, krzywdziła je moralnie i fizycznie, za co poniesie sprawiedliwą karę 5 lat więzienia.

Jeszcze 600 gospodarstw w pow. bydg. do objęcia

Pod przewodnictwem starosty powiatowego Michalskiego, odbyła się w gmachu starostwa konferencja burmistrzów i wójtów z powiatu bydgoskiego.

Poszczególne referencje: Urzędu Rolnego, PUR-u, Urzędu Wodno-Melioracyjnego itd omawiali dotychczasowe wyniki prac i świadczeń wykonanych za rok 1945 oraz planowanie gospodarki rolnej powiatu na rok przyszły. W obradach omówiono jeszcze istniejące bolączki jak: zaopatrzenie wsi w opał, świadczenia rzeczowe, które muszą być wykonane do 15 bm., sprowadzenie ze Szwecji inwentarza żywego w postaci buhajów i jałowic, które nabyć będą mogli rolnicy w cenie 20.000 — 35.000 zł za buhaja i 16.000 — 25.000 zł za jałowicę, tworzenie stacji ogierów w powiecie, organizowanie zespołów przysposobienia rolniczego, które na

najbliższy czas są przewidziane, (każdy powiat ma ich mieć pięć), reaktywizację spółek wodnych, sprawę uprawnień wodnych, dotychczas nieregulowanych przez młyny, młeczarnie, browary itp., które nie odnowiły koncesji lub też jej w ogóle nie posiadają. Dalej, aby ułatwić współpracę urzędów z powiatem, postanowiono wysłać w terminie 18-19 każdego miesiąca urzędników, by na miejscu omówić sprawy. Urzędnicy ci wysłani będą do Fordonu, Solca Kujawskiego i Koronowa. Omówiono również akcję osadniczą Polaków z głębi Rosji.

Dalej dyskutowano nad nieregulowaną dotychczas akcją uwłaszczenia (osadzeni repatrianci nie posiadają jeszcze aktów własności) oraz celowego osadzenia repatriantów na pozostałych 600 gospodarstwach rolnych w pow. bydgoskim (j-f.)

Obarska, Lawina, balet i... świnka

Aby społeczeństwo przekonać o tym, że niedzielny kiermasz w Strzelnicy organizowany przez Miejski Komitet Opieki nad Szkołami będzie naprawdę czymś dotychczas niemywym w Bydgoszczy, podajemy, że część muzyczna i artystyczna przedstawia się jak następuje: godz. 11: pochod orkiestry MO przez miasto do sali Strzelnicy OKZZ (w razie pogody). Godz. 12: otwarcie kiermaszu, godz. 12—12.30: Występy zesp. ZWM pod kier. Gryglewskiej (w programie specj. dla dzieci) koncert ork. Inf. i Prop. pod dyr. Dz. Nowakowskiego. Godz. 15.30—16 Przerwa. Godz. 16—18: Progr. transm. przez Polskie Radio. Udział biorą: ork. PR pod dyr. M. Relskiego. Balet ZWM pod kier. p. Gryglewskiej, O. Obarska i J. Lawina — piosenki, H.

Ottoczek — mezo-sopran, A. Barska i W. Skrzypiński — duety, W. Januszkiewicz i Kuźmiński — recytacja. Tyle dla ducha.

Niemniej pociągać powinno Obywateli praktycznych, a więc w pierwszym rzędzie gospodie — to, że kiosk MZZ sprzedawać będzie tak potrzebne artykuły jak cukier, mąkę, syrop, kawę, herbatę itd. po cenach rewalacyjnych i w każdej ilości.

Nie powinno w Strzelnicy zabraknąć nikogo, kto chce połączyć dwie użyteczne rzeczy, rozrywkę kulturalną z zaopatrzeniem się na święta.

Najważniejszą jednak i najbardziej pociągającą rzeczą, to prawdziwa świnka, którą przy odrobinie szczęścia będzie można nabyć na amerykańskiej licytacji.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. nr 62 poz. 580), Urząd Skarbowy na Bydgoszcz-Powiat podaje do ogólnej wiadomości, że 1. dnia 17 grudnia 1945 r. o godz. 10 w lokalu Ptasznika Wincentego w Koronowie przy ul. Kościuszki nr 7 oraz 2. 22 grudnia 1945 r. o godz. 10 w lokalu Rutkowskiego Rolety w Fordonie przy ul. Świeckiej nr 7 i 3. dnia 26 grudnia 1945 r. o godz. 10 w lokalu Jakubowskiego Feliksa w Solcu Kujawskim przy ul. Rynek nr 1, celem uregulowania zaległych należności podatkowych, przypadających na rzecz Urzędu Skarbowego Bydgoszcz-Powiat, od-

będzie się sprzedaż z licytacji niżej wyszczególnionych ruchomości:

Od 1. 1 otomana kryta pluszem złotym, w stanie dobrym, oszacowana na 800 zł.

Od 2. 1 lustro oszacowane na zł 800 i kredens dębowy, oszacowany na zł 800.

Od 5. 1 pianino marki „Adolf Lehmann” Berlin, kolor czarny, oszacowane na zł 5000, lustro — szkło szlifowane o ramach ciemnych, o rozmiarze 2x60 w stanie dobrym.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godz. 8 do godz. 10-tej w lokalu każdego z wymienionych zobowiązanych.

Kierownik Urzędu Skarbowego
A. Rylman

Wyłączenie prądu w kilku obwodach Okręgu

Apel nasz do społeczeństwa, skierowany tą drogą w dniu 4 bm. nie znalazł odzewu, bo zapotrzebowanie energii zamiast spadać, stale rośnie.

Wskutek mrozów i spowodowanego tym zmniejszenia dopływu wody, produkcja naszych elektrowni wodnych wybitnie spada. Elektrownie ciepłe nie otrzymują dostatecznych ilości węgla, wobec czego nie tylko nie mogą one pokryć swojego normalnego zapotrzebowania, ale również i deficytu powstałego z powodu spadku produkcji elektrowni wodnych.

Biorąc powyższe pod uwagę, w myśl naszego ostatniego zarządzenia ogłoszonego w prasie, musimy zastosować bardziej surowe ograniczenia w dostawie energii.

Z dniem dzisiejszym przystępujemy do włączenia po kilka, wzgl. kilkanaście obwodów w miastach wydzielonych od godz. 16.00 — 22.00 a oprócz tego, zatrzymujemy elektrownię w ten sposób, że miasto Bydgoszcz nie będzie miało prądu od godz. 24.00 — 6.00 a pozostałe obszary Województwa Pomorskiego od godz. 22½ — 6.00 rana.

Jeszcze raz apelujemy do naszych odbiorców, o ścisłe przestrzeganie naszych zarządzeń i wprowadzenie jak najdalej idących oszczędności w poborze energii elektrycznej w czasie, gdy elektrownie będą normalnie produkowały energię elektryczną.

Zjednoczenie Energetyczne
Okręgu Pomorskiego

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Klub Polski. Zebranie b. członków 19 bm. o g. 16 w lokalu Stow. Właśc. Nieruchomości, Zduny 9.

TOW. ŚW. WINCENTEGO A PAULO

W dniu święta patronalnego Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny, zebrałi się na wspólną mszę w kościele św. Trójcy w Bydgoszczy, a po mszy św. na pierwsze ogólne zebranie po ciężkich latach okupacji w salce parafialnej członkowie Towarzystwa św. Wincenciego a Paulo czyli Konferencji Męskiej pięciu parafii bydgoskich.

Celem tego święta było uczczenie Marii Panny, Wielkiego Organizatora miłośierdzia chrześcijańskiego św. Wincenciego oraz odświętzenie się na duchu, zachęcenie członków do dalszej zbożnej pracy na niwie miłośierdzia a w parze z tym rozszerzenie pracy charytatywnej.

Mszę św. odprawił szczerze oddany Towarzystwu ks. prob. radca Skończyński, który też przemówił do zebranych.

Zebranie ogólne zajął prezes Rady Miejsk. a ks. prob. Skonieczny wygłosił referat apelujący o żywy udział w tak palącej sprawie, jak pomoc najbardziej potrzebującym naszego miasta przezwyciężeniem starcom. Prezes prosił o zorganizowanie na terenie Rady większej liczby konferencji i o werbowanie członków.

Po wyborze stałego zarządu Rady Miejskiej Tow. św. Wincenciego a Paulo, odczytaniu nazwisk pomordowanych i umarłych członków i modlitwy za spokój ich dusz, urządzono zbiórkę dla ubogich.

IKP doskonałym organem ogłoszeniowym

TORUŃ

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
W sobotę, 15 bm. i w niedzielę tragicomedja kołtuńska G. Zapolskiej pt. Moralność pani Dulskiej.

TEATRY ŚWIETLNE
Bałtyk: Budujemy Warszawę, Wolność: Pojedynek.

PKK OKR. POM.
NA PIERWSZYM MIEJSCU
TORUŃ. W ogólnej kwalifikacji punktowej zdobył Toruń pierwsze miejsce w okręgu pom., okręg zaś osiągnął pierwsze miejsce wśród okręgów Rzeczypospolitej Polskiej.

Zaszczytne pierwsze miejsce zajął oddział toruński dzięki temu, że w jego punktach sanitarno-odżywczo-noclegowych wydano najwięcej posiłków, udzielono największej ilości pomocy lek., przenocowano najwięcej osób, nadto oddz. jako pierwszy rozpoczął akcję dożywiania młodz. szk. Drugie miejsce zajął oddział we Włocławku, trzecie — Bydgoszcz. (a)

DLA NAJBIEDNIEJSZYCH

M. K. O. Społ. w Toruniu otrzymał z UNRRA transport odzieży i obuwia, które zostaną rozdzielone między najbardziej potrzebujących mieszkańców Torunia. Nad rozdziałem darów czuwać będzie specjalna komisja.

ŚLEDZIE... JESZCZE TYLKO 3 DNI

Przypominamy, że na odc. nr 30 kart żywn. kat. I otrzymuje ludność m. Torunia 650 g śledzi w sklepie Tor. Spółdz. Spoż. (9-go Maja 10) od g. 8 do g. 13 jeszcze tylko w nast. dniach: dla osób o nazwiskach z lit. począł. od K—L dn. 17 bm. od M—N dn. 18 bm. od O—P dn. 19 bm. od R—S dn. 20 bm. od T—Z w dn. 21 bm.

UJAWNIANIE CEN

Oddz. Handl. Zarz. Miejsk. w Toruniu, przypomina przedsiębiorstwom handl. o obowiązku ujawniania cen sprzedaży na wszelkie przedmioty powszechnego użytku (za 1 kg za 1 mtr, za 1 liter) Przedsiębiorstwa hurtowe i półhurtowe muszą wydawać rachunki. Również rachunki wydać muszą sklepy detaliczne, o ile żąda tego kupujący.

Wszelkie przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe i rzemieślnicze obowiązane są do posiadania rachunków, za wszelkie zakupione przez siebie artykuły powszechnego użytku.

Z życia akademickiego

Na zebraniu zarządu „Bratniej Pomocy” stwierdzono katastrofalny stan zaopatrzenia Domu Akademickiego. Główną bolączką jest brak opału. Przyczynia się do opóźnienia otuchwalno sankcje dla studentów, którzy nie odpracują przewidzianych 8 godzin przy odbudowie UT. warcia stołówek. W toku obrad

WŁOCŁAWEK

NIEMIEC GIERPI NA BRAK PAMIĘCI

WŁOCŁAWEK. Sąd we Włocławku skazał na dożywotnie więzienie Niemca Filipa Bauera, b. pracownika fabryki celulozy. Bauer był w czasie okupacji gorliwym członkiem hitlerowskiej SA. Prześladował on Polaków, a w portierni fabrycznej podarł obraz Chrystusa, wyrażając się: „Teraz Panem Bogiem jest Hitler z swoimi armatami”. Oskarżony udawał na rozprawie niewinnego baranka i zasłaniał się brakiem pamięci. Świadczyli mieli jednak dobrą pamięć i ułatwili sądowi wydanie sprawiedliwego wyroku.

Ola radiowej fali

ROZGŁOSNIA POMORSKA

Niedziela, 16 grudnia 1945 r.
8.00 Transm. z Warsz. 12.00 Transm. z Warsz. 15.00 Muz. lud. — kapela pod dyr. Fr. Małego. 15.30 Kwadr. lit. w opr. A. Dzieniszka. 15.45 Przegl. prasy. 15.50 Wiadomości miejscowe. 16.00 Transmisja z sali Strzelnicy „Kiermaszu gwiazdkowego” 16.20 „Pokrzywy nad Brdą”. 16.35 Transm. kiermaszu. 18.00 Aud. w opr. B. Kubatka. 18.15 Transm. z Warsz. 19.15 Przem. woj. pom. Wojciecha Wojewody. 19.25 Transm. z Warsz. 21.00 Konc. żywc. 21.45 Kwadr. speakera. 22.00 Konc. ork. tan. pod dyr. W. Zakrzewskiego. 22.45 Wiad. sport. 22.50 Kron. tyg. 23.00 Progr. na dz. nast., zak. aud.

S. D.
EDWARD ADOLF SAWONIEWICZ

b. Dyrektor Wileńskiego Banku Ziemińskiego, po ciężkich cierpieniach zmarł 13 grudnia 1945, przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się dnia 16 grudnia o godz. 14 z kaplicy na cmentarzu Starofarnym przy ul. Grunwaldzkiej. O czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

Żona, siostry i rodzina

ZAKŁADY OGRODNICZE

B. Hozakowski, Toruń

Skrytka poczt. nr 1 — Telefon 334

POLECAJĄ

Rośliny kwitnące w doniczkach: Przepiękne cyklameny w wszystkich kolorach begonie La Loraine — primule obconica — poinsetie.

Rośliny zielone: Nephrolepis — asparagus plumosus — fikus elastica — tradiscantia.

Z kwiatów ciętych: Cyklameny oraz poinsetie w wielkim wyborze.

Ceny przystępne! Obsługa fachowa!

Na życzenie wysyłam specjalną ofertę hurtową. 553

**E. Wiśniewski
I. Wiszniewski**

Sprzedajemy-kupujemy:

Futra, różne skórki, materiały bielskie, ubrania-

Skład Włókienniczo-futrzarski

we, pokryciowe, kostiu-

Gdynia, ul. Świętojańska nr 36

mowe oraz galanterię
skórzaną 469 r

Sprzedaż hurtowa — Sprzedaż detaliczna

**Państwowa Fabryka Cukierków Nr 1
Toruń, ul. Mostowa 34, telefon 415**

Poleca w wielkim wyborze znane z jakości PIERNIKI TORUŃSKIE, wszelkiego rodzaju oraz pierwszorządnej jakości CUKIERKI, DRAŻETKI, MIESZANKĘ OWOCOWĄ i inne, po cenach gwiazdkowych.

Większe zamówienia dostarczamy na miejsce — Sprzedaż detaliczna we własnym sklepie

Ozdoby choinkowe — Gwiazdorki 560

**KSIĘGARNIA
BYDGOSKA****N. GIERYNA**Istniejąca w Bydgoszczy przed wojną od 1922 r. przy Placu Teatralnym
po 6-letniej przerwie została otwarta w dniu dzisiejszym w tym samym domu pod arkadami przy ul. Jagiellońskiej 24 0593**Specjalny Magazyn Wypraw
J. Pilaczyński i S-ka**

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 16

Jak dawniej tak i dziś zasadą naszą jest dobry towar, niskie ceny.

SPÓŁDZIELNIA PRACY

poleca (533)
na podarki świąteczne:**„Spółnota”**

z odp. udz.

Bydgoszcz, Batorego 3, tel. 33-83

wełny, jedwabie, swe-
try, bieliznę damską,
męską i dziecięcą, poń-
czochoy, skarpety itd.
HURT! DETAL!**Bieliznę, galanterię,
porcelanę, kryształy,
radio i foto aparaty**

Maria Kempłńska

C. Siebert

właśc. W. Jarłnowa

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 1-3

poleca na Gwiazdkę po cenach przystępnych. ZAKUP! (582) SPRZEDAŻ!

BIELIZNĘ DAMSKĄ I MĘSKĄ

oraz materiały na suknie i ubrania męskie

poleca **BOLESŁAW CYWIŃSKI**

Magazyn biawatów i galanterii

Bydgoszcz, ulica Mostowa nr 7 568

Na Gwiazdkę...

HURTPOL

Gdynia, Św. Janka 35

Łódź, Piotrkowska nr 22

Lublin, Lubartowska

POLCA SKLEPOM DETALICZNYM ARTYKUŁY KOLONIALNO-SPOZYWCZE GALANTERYJNE, GOSPODARZE
Ceny ściśle tabryczne 418 r

Przybory stołarskie

okucia meblowe, budowlane,
trumiennie, dykty i forniry

poleca (588)

F-MA KALINOWSKI

Bydgoszcz, Sienkiewicza 4, tel. 24-26

„PÓNCZOCHA KRAJOWA”

Sp. z o. o. 476r

HURTOWNIA PÓNCZOCH

I WYROBÓW TEKSTYLNICH

Łódź, ul. Nowomiejska 12, tel. 100-32

REDAKCJA ADMINISTRACJA
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17

Za niedostarczenie pisma spowodowanego wyższą siłą nie odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych redakcją nie zwracamy. Za cła ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Żuławska 3, ŁÓDŹ, Piotrkowska 66 — tel. 53-44; POZNAŃ, Działoszyńskich —
tel. 41-57; GDYŃIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 4 — tel. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 4;
KATOWICE, Dworcowa 3 — tel. 336-61; SZCZĘCIN, Pionierów 16; BYDGOSZCZ, Jagiellońska 4
Pododdziały w większych miastach Polski**Zabawki, konie na biegunach,
walizki, art. podrózne poleca:
Felicja Sikorska**

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja nr 53 — telefon 33-52

Blawaty i galanteriępoleca po cenach
jak najniższych**WIKTOR DĄBROWSKI**

BYDGOSZCZ, STARY RYNEK NR 5 (567)

SKLEP SPOŻYWCZO-DELIKATESOWY (525)

A. Powalowski, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 37

poleca na gwiazdkę wina, owoce, cukry, pierniki

A. Nozdezykowski

Bydgoszcz, ul. Długa 32

poleca (570)

wszelką galanterię

Jako podarki na Gwiazdkę polecam (586)

sprzęty kuchenne jak garnki emalji i aluminiowe, noże-widelce, maszynki do mięsa, termosy, młynki do kawy oraz wszelkie inne artykuły żelazne

Fa K. Starks, skład żelaza Bydgoszcz Al. 1 Maja 47**Radioodbiorniki** głośniki i lampy różnych typów
BYDGOSKI SALON RADIOWY stale kupuje, najlepiej płaci
ŚWIEŹOJAŃSKA 1 (róg Alei 1 Maja)**Specjalny sklep zabawek**poleca zabawki w wielkim wyborze
ST. SKALSKA, Bydgoszcz, Pomorska 11 587**NOWA DROGERIA**

BYDGOSZCZ, AL. 1 MAJA 61

poleca swoją (584)
wyborową kosmetykę**Aromaty owocowe**
do likierów, soków, cukrów itp.
pomarańczowa, cytryna itp.
F-y Oehme & Baier 475roraz **wody kwiatowe**
polecamy — prowincja za zaliczeniem**PIOTRKOWSKIE Zakłady Chemiczne**
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32
ZAKUPEMYS STALE OLEJKI
DO PERFUM, MYDEŁ I SPOŻYWCZEGalantaria papiernicza i artyk. księgarskie
EDMUND GBUR
Gdynia, ulica Abrahama 10
poleca Szan. Klienteli
wszelkie przybory szkolne
biurowe oraz ozdoby choinkowe. 470r**Pracownia kapeluszy**
Edmund Królikiewiczmistrz kapeluszniczy 569
Toruń, Wielkie Garbary 13**Tapety**
Ceraty
Linoleum
Chodniki
Dywany**ZB. WALIGÓRSKI**
Bydgoszcz
Aleje 1 Maja 12 - tel. 12-23 517**Zegarki**
i wyroby złote
435r poleca
na gwiazdkę**„KAMEA”**
Łódź, ulica Piotrkowska 73**Olejki do perfum**
mydeł i inne
stale kupujemy**Piotrkowskie Zakłady Chemiczne**
Łódź, Śródmiejska 22 — tel. 200-32**Torebki damskie**
teczki, tornistry, walizki i art. wojskowe,
szory wyjazdowe, robocze — poleca
T. Waclawski, Zakład siodlarsko-tapicerski
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 1 566**Przenosiłam**
swoją pracownię kapeluszy damskich i męskich
z ul. Magdzińskiego
na ul. Dworcową 1
dawn. Be-De-Te
569**Fr. Zomrowska****HANDLOWE****Odstąpię** lub wydzierżawię czyn-
ną drogerię w Gliwicach. Sklep
nadaje się na każdą branżę. Wiad.
Gliwice, Klasztorna 33 — Sklep ze-
lazny. 585**Sprzedam** nowoczesną sypialnię,
stołowy, łóżeczko dziecinnie, biur-
ko. Bydgoszcz, Piotrowskiego 8
m. 7, od 16-tej. 591**Kupujemy** butelki do lemoniady.
Bydgoszcz, Pomorska 68, tel. 1978
581**Naczynia kuchenne** i platery kupi-
ę. Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 67/12.
573**Parę mocnych koni** kupi Insty-
tut Gospodarstwa Wiejskiego w
Bydgoszczy, Al. Ossolińskich 12, po-
kój 43. 574**Maszyny biurowe** nawet znisz-
czone i połamane zakupi Zakład
Reperacyjny, Bydgoszcz, Pomor-
ska 53. 580**Piec trwałopalny** żelazny sprze-
dam. Bydgoszcz, Żłuny 8 m. 3. 572**Uwaga! Foto!** Artykuły foto-
graficzne. Sprzedaż — kupno.
Hurt — Detal. Prowincja za zali-
czeniem. B. Górski, Bydgoszcz,
Poznańska 4. 550**Futra damskie, męskie, lisy,**
skórki różne: wyprawione i nie
wyprawione, materiały włókien-
nicze, galanterię skórzaną kupu-
jemy—sprzedajemy, Gdynia, Świę-
tojańska 36. 436r**Torebki damskie, teczki, torni-**
stry, paski, oraz artykuły podrózne
poleca Ryszard Gajda, Łódź, Piotrkowska 31. 398r**Krawat ładny** na gwiazdkę kupi-
sz tanio w firmie „Tanie Tka-
niny”, Al. 1 Maja 3. 555**RADIO i tylko RADIO**przyniesie Wam melodię kojęd z całego
świata i życzenia Waszych najbliższych
FOTO - KINO - SPRZET. LABORATORIA**JUPITER**Bydgoszcz, Stary Rynek 26
telefon 18-65**Futro męskie** czarne, piżmowce
(grzbiety) kolnierzy wydra. Roz-
miar duży, bardzo dobrym stanie
sprzedam. Bydgoszcz, Św. Trój-
cy 12/3, godz. 14—17. 453r**Foto-aparaty** oraz materiał kupu-
je — sprzedaje Skład radiotech-
niczny Aleje 1 Maja 3. 471**Radioaparaty** oraz przybory kupu-
je—sprzedaje: Skład radiotech-
niczny Aleje 1 Maja 3. 472**Olejki eteryczne i korzenie** jak:
anyż, koriander, kardamon, goździki,
cynamon, kwiat muskato-
wy kupi w każdej ilości Państwo-
wa Fabryka Makaronu i Środków
Spożywczych, Bydgoszcz, ul. Chro-
brego 14, tel. 2176 i 2076. 499**Woraki** wszelkiego rodzaju, rów-
nież podarte, lniane nici. **Płachty**
nieprzemakalne, kupuje: Poznań-
ska Fabryka Woreków, Poznań,
Przemysłowa 33, tel. 18-45 335r**F-ma „Alwir”** — Gdynia, Święto-
jańska 75, kupuje—sprzedaje futra,
skórki gatunkowe oraz materiały
bielskie. 195r**Fotograficzne aparaty** i artykuły
kupię w każdej ilości. Łódź, Prze-
jazd 36, Fototechnika. 257r**Kupimy pas skórzany** długości
11,5 m, szerokości 20—25 cm oraz
inne pasy skórzane lub z wielbłą-
dziej sierści. Miejskie Zakłady
Zaopatrzenia w Bydgoszczy,
Mennica 6. 539**Galantarię,** bieliznę korzystnie
poleca Feliks Aszyk, Łódź, Nowo-
miejska 5, tel. 156-15. 400r**Uwaga! Psychografolog** udziela
rad w każdym zakresie. Sopot,
Ks. Pomorskich (obecnie Grun-
waldzka) 65. Przyjmuje codzien-
nie. 278r**RÓŻNE****Wspólnika** do piekarni cukier-
nicznej poszukuję. Gdynia, ul. 10
Lutego 4 m. 3. 447**Zgubiono** złoty męski zegarek
dnia 12 bm. na narożniku Gdań-
skiej Cieszkowskiego, oddać za wy-
sokim wynagrodzeniem Dr. Roehr,
Wojewódzka Samopomoc, Byd-
goszcz, Al. 1 Maja 63. 583**Ubikacje** na mały przemysł do-
mowy do wydzierżawienia. Oferty:
IKP, Bydgoszcz, pod „2 pokoje”. 575**Zaangażuję natychmiast** facho-
we siły z dziedziny napraw biuro-
wych oraz dwóch chłopców do po-
sylek z możliwością praktyki,
ewent. mieszkanie zapewnione. Zak-
ład Rep. Maszyn Biurowych. Byd-
goszcz, Pomorska 53, tel. 30-15. 578**Poszukujemy od zaraz** zdolnego
młodego pracownika z wykształceni-
em technicznym. Zgłoszenia z
podaniem i życiorysem należy kie-
rować do Przedsiębiorstw i Zakła-
dów Miejskich — Gazownia, Byd-
goszcz, Jagiellońska 54. 472r**UNIEWAŻNIENIA****Skradzione dokumenty,** tymcza-
sowe obywatelstwo i metrykę uro-
dzenia, wydane w Gdańsku na na-
zwisko Rogaczewska Regina unie-
ważnia się. 467r**MATRYMONIALNE****Wdowa,** na stanowisku, pozna
mężczyznę w średnim wieku w ce-
lach matrymonialnych. Oferty pod
„Wrzos” do Ilustrowanego Kuriera
Polskiego, Łódź, Piotrkowska 66.
474r**Ogłoszenia w IKP
czyta cała Polska**OGŁOSZENIA. Drobne po 2 zł za słowo. Poszukiwanie
pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za słow.
Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 3 zł w tekście 5 z
za tekstem 1 zł. nekrologi 7 zł. Przetargi ogłoszenie urze-
dowe 2 zł. Tabliczki reklamowe 1 zł za mm
Niedziele i święta 5% drożej